
R e p ú b l i c a  d e Co l omb i a

M i n i s t e r i o  d e  M i n a s  y  E n e r g i a

R E S O L U C IO N  N U M E R O.E R O # -'

' 230101998  '

DE 1 9

Por la cual se aclara el articulo 3” de la Resolución 
CREG-122 de 1998.

LA COMISION DE REGULACION DE ENERGIA Y GAS

En ejercicio de su s  atribuciones constitucionales y 
legales, en especial las conferidas por las Leyes 142 y 
143 de 1994, y en desarrollo de los Decretos 1524 y 
2253 de 1994.

Que la Resolución CREG-122 de 1998 modificó las causales de redespacho 
del Sistem a Interconectado Nacional;

Que el articulo 3o de la m ism a resolución establece opciones para el despacho 
centralizado de las plantas filo de agua;

Que algunas em presas han  consultado a la Comisibn sobre las implicaciones 
del literal 5 del articulo 3” de la Resolución CREG-122 de 1998, sobre el 
cálculo de la Capacidad Rem uneradle Teórica del Cargo por C apacidad 
(Resolución CREG- 116 de 1996);

Q ue la  Comisión de Regulación de E n e rg ia  y G as h a  c o n s id e r a d o  
conveniente aclarar lo establecido en el articulo 3” de la m ism a resolución, 
con el fin de evitar interpretaciones erradas;

CONSIDERANDO:



R E S O L U C I O N  N U M # 0  D E 1 9  2  3 D J C 1998 H O J A  N o . ^

Por la  cual se  aclara el a rticu lo  3 ” de la  Resolución CREG 122 de 1998.

R E S U E L V E :

Articulo I o. El literal 5 del articulo 3” de la Resolución CREG- 122 de 
1998 quedara así:

b) “No p resen tar ofertas de precio para el despacho centralizado, en cuyo 
caso solo deberán sum in is tra r diariam ente, an tes de la hora de cierre de 
las ofertas para despacho, el programa horario de generación para el dia 
siguiente, sin  que sean objeto de penalizaciones por desviaciones al 
programa de despacho . A dicionalm ente , en  el desp ach o  ideal, la 
generación de  t a l e s  plantas y l a  d i s p o n i b i l i d a d  comercial, s e 
consideraran  iguales a su  generación rea l.”

Articulo 2 o. V ig en c ia . La p re se n te  resolución rige a partir de su  
publicación en el Diario Oficial y deroga las d isposiciones que le sean  
contrarias.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en San ta  Fe de Bogota, D.C., a los

FELIPE RIVEIRA HERRERA
Viceministro de Energia Delegado 

por el señor Ministro de M inas y Energia 
Presidente

23DlCmn

JOSE C
Dir

UR J.


